
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

N. 85 DEL 04/07/2024  
 
OGGETTO: 
Impegno e liquidazione fatture a favore di operatori elettrici_Hera Comm SpA 
  

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visti: 
 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 

Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 06 del 20.12.2023 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica 

l'Ing. Emanuela Atzori; 
- la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 

Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000);  
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
- la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026; 
- la Deliberazione di G.C. n. 19 del 25/03/2024 con la quale, ai sensi dell'articolo 54 del D.Lgs 30 marzo 

2001, n. 165 ed in attuazione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Senis; 

 

Considerato che: 
 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Emanuela Atzori; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 
 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto l'art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge di stabilità per il 2015) che 
introduce l'art. 17-ter nel D.P.R. n.633/1972 prevedendo: Art. 17-ter- "Operazioni effettuate nei confronti di enti 
pubblici. 1. Per le cessioni di  beni  e  per  le  prestazioni  di  servizi effettuate nei  confronti  dello  Stato,  degli  organi  dello  Stato 
ancorché' dotati  di  personalità  giuridica,  degli  enti  pubblici territoriali  e  dei  consorzi   tra   essi   costituiti   ai   sensi 
dell'articolo 31 del testo unico di cui  al  decreto  legislativo  18agosto 2000, n. 267, e  successive  modificazioni,  delle  camere  di 
commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura,  degli  istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli 
enti pubblici di ricovero e cura  aventi  prevalente  carattere scientifico, degli enti pubblici di assistenza  e  beneficenza  e  di quelli di 
previdenza, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle  disposizioni  in  materia 
d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta e' in ogni caso versata  dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze.  
  2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo 
di imposta sul reddito." 
Atteso che in base alla citata norma si introduce il meccanismo dello "split payment" per cui l'IVA riportata in 
fattura deve essere versata direttamente all'Erario; 
Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 
Richiamati inoltre: 

 il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la 
decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.  

 il D.L. 24 aprile 2014 n. 66, art. 25, convertito con modificazioni in Legge del 23/06/2014 n. 89, che 
anticipa al 31/03/2015 il termine di decorrenza degli obblighi di fatturazione elettroniche per le 
amministrazioni locali. 

Visto il D.L. 87/2018 (cd. Decreto dignità) in vigore dal 14 luglio 2018 ed in particolare l’articolo 12 secondo cui 
le disposizioni dello split payment “non si applicano alle prestazioni di servizi rese ai soggetti di cui al comma 1, 1-bis e 1-
quinquies, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenute a titolo 
d’acconto di cui all’articolo 25 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600”. Pertanto i 
professionisti non sono soggetti allo split payment. 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ente; 

Considerato che al fine di procedere con il pagamento delle utenze comunali per il servizio di fornitura di 
energia elettrica relative all’anno 2024 si rende necessario impegnare: 

-  in favore della società elettrica HERA COMM S.p.A la somma complessiva di € 1.526,17 di cui 
imponibile € 1.250,96 ed € 275,21 per l’iva di legge; 

Dato atto che la somma complessiva di € 1.526,17 trova copertura finanziaria al capitolo 2890/1/1 del Bilancio 
Finanziario 2024-2026_esercizio 2024; 
 
Riscontrata la regolarità degli atti contabili e della documentazione presentata per la liquidazione in oggetto e 
che la stessa rientra nei limiti dell'impegno precedentemente assunto; 
 
Rilevato che per le predette Ditte è stata accertata la “regolarità contributiva”; 

Esaminati i documenti giustificativi delle spese elencate nell’allegato prospetto; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di impegnare in favore della società elettrica HERA COMM S.p.A con sede in Via Molino Rosso, 8 Imola 
(BO) P.IVA:03819031208 e CF: 02221101203 la somma complessiva di € 1.526,17 al capitolo 2890/1/1 del 
Bilancio Finanziario 2024-2026 _esercizio 2024; 
 
Di liquidare: 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=2BC33BAB50DEB657DF430BF1C6D171B4002651CAF78AB1174ED6844EC02C4D165A9AC9D7EC1992F784DEFA27509BBF824AAA0E5F4AB671B12B94F869BE18333113030CD9C8C9D564210DDF9DA997800DB67CD7A8DA2869F88BDB4059260FE6B5B190E3BE47A55BD44D09B841352395FAC6C4CAE51276B6B0
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=2BC33BAB50DEB657DF430BF1C6D171B4002651CAF78AB1174ED6844EC02C4D165A9AC9D7EC1992F7CFE0C47482E5BBC03D6902C00F0F5099686869F68E1E2DA8BE980246D81CF472079254D2D30D58FA8EC9606FC1B93267FE681036702F7213B5483C70CBFD2829BB8A83BFA2A4C6A2BADF2FB553B76CB74DE8F7567BD45998


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in favore dei creditori sotto indicati l'imponibile al netto dell'iva, a saldo delle fatture presentate dalle 
ditte; 

 in favore dell'erario l'importo dell'iva ai sensi dell'art. 17-ter del DPR n°633/1972 (art. 1, comma 629, 
lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n°190- Legge di stabilità 2015- Applicazione "split payment") e 
secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 
gennaio 2015; 
 
 

Creditore N°FATTURA Voce/ 
cap./art 

Imponibile da 
liquidare 

Iva erario Totale Fattura 

HERA COMM S.p.A 412410822934 
del 20/06/2024 2890/1/1 € 319,68 € 70,33 € 390,01 

HERA COMM S.p.A 412411119514 
del 03/07/2024 2890/1/1 € 931,28 € 204,88 € 1.136,16 

TOTALE € 1.250,96 € 275,21 € 1.526,17 

 
DI autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento per la su indicata spesa che 
trovano copertura finanziaria in carico ai capitoli suindicati del Bilancio Finanziario 2024-2026_esercizio 2024; 
 
DI dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
DI attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI EMANUELA 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
.


